
BADAN PUSAT STATISTIK

PROVINSI JAWA TIMUR

BERITA RESMI STATISTIK
PROVINSI JAWA TIMUR

1 April 2020

PERKEMBANGAN INFLASI

PERKEMBANGAN PARIWISATA

NILAI TUKAR PETANI

NILAI TUKAR NELAYAN



BADAN PUSAT STATISTIK

PROVINSI JAWA TIMUR

Perkembangan

Indeks Harga Konsumen/Inflasi

Maret 2020

Provinsi Jawa Timur
No. 23/04/35/Th. XVIII, 1 April 2020



3

Inflasi Tahun Kalender 2020
(Maret 2020 terhadap Desember 2019)

Inflasi Tahun ke Tahun
(Maret 2020 terhadap Maret 2019)

Maret 2020

Deflasi 0,01%

Dari 8 Kota IHK

7 Kota Mengalami Inflasi

2,27%

0,80%

Inflasi Maret 2020

Inflasi Tertinggi → Kab.Jember ( 0,34% ) 

Inflasi Terendah→ Kota Surabaya ( 0,01% )
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Inflasi Bulanan Tahun Kalender YoY

1 Kota Mengalami Deflasi

Deflasi → Kota Malang ( -0,41% )



Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 (2012=100) 0.60 0.77 0.82 1.01 1.18 1.61 1.68 1.79 1.78 1.97 2.24 2.86

2019 (2012=100) 0.34 0.16 0.32 0.74 1.03 1.16 1.32 1.44 1.38 1.35 1.59 2.12

2020 (2018=100) 0.50 0.81 0.80

0.80

0.00

1.00

2.00

3.00
Series Inflasi tahun kalender

Perkembangan Tingkat Inflasi Jawa Timur
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Jan Peb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sept Okt Nop Des

2018 (2012=100) 0.60 0.16 0.06 0.18 0.17 0.42 0.07 0.11 -0.01 0.19 0.27 0.60

2019 (2012=100) 0.34 -0.18 0.16 0.41 0.29 0.13 0.16 0.12 -0.07 -0.02 0.23 0.53

2020 (2018=100) 0.50 0.31 -0.01

-0.01

-0.50

0.00

0.50

1.00

Series Inflasi month-to-month



Andil dan Tingkat Inflasi Maret 2020, Inflasi Tahun Kalender 2020, 

dan Inflasi Tahun ke Tahun (2018 = 100)
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Rincian

Andil Inflasi

Maret

2020

Inflasi

Maret

2020

Tingkat Inflasi

Tahun

Kalender 2020

Inflasi

Tahun ke Tahun

(1) (2) (3) (4) (5)

Inflasi Umum -0,01 -0,01 0,80 2,27

Menurut Kelompok Pengeluaran

01. Makanan, Minuman dan Tembakau 0,0000 0,00 2,63 4,92

02. Pakaian dan Alas Kaki 0,0054 0,10 0,06 1,27

03. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Rumah Tangga 0,0017 0,01 1,10 1,86

04. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin

Rumah Tangga
0,0103 0,16 0,25 1,91

05. Kesehatan 0,0026 0,08 0,88 1,65

06. Transportasi -0,1137 -0,85 -1,77 -2,11

07. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan 0,0019 0,03 0,02 -0,10

08. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya -0,0107 -0,41 -0,47 -0,03

09. Pendidikan 0,0006 0,01 0,02 4,88

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0,0054 0,07 0,33 2,47

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0,0888 1,29 2,72 5,25

Komponen Energi dan Bahan Makanan

1. Komponen Energi 0,0000 0,00 -1,21 -1,36 

2. Komponen Bahan Makanan -0,0582 -0,33 3,14 5,47 



10 Besar Komoditi Penyumbang Inflasi/Deflasi
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No 
Jenis

Komoditi/Barang

Persentase

perubahan

harga

Andil

1 EMAS PERHIASAN 7,55 0,0736

2 TELUR AYAM RAS 5,58 0,0353

3 KANGKUNG 34,42 0,0276

4 BAYAM 28,55 0,0256

5 GULA PASIR 8,53 0,0225

6 ROKOK KRETEK FILTER 1,53 0,0182

7 SAWI HIJAU 30,83 0,0167

8 MOBIL 0,52 0,0111

9 APEL 4,76 0,0094

10 BAWANG MERAH 2,82 0,0077

No 
Jenis

Komoditi/Barang

Persentase

perubahan

harga

Andil

1 ANGKUTAN UDARA -10,21 -0,1344

2 CABAI MERAH -28,39 -0,0707

3 CABAI RAWIT -20,77 -0,0696

4 BAWANG PUTIH -5,71 -0,0203

5 MELON -13,15 -0,0170

6 SEMANGKA -9,47 -0,0142

7 KENTANG -7,35 -0,0109

8 BIOSKOP -6,21 -0,0105

9 DAGING AYAM RAS -0,91 -0,0103

10 MINYAK GORENG -1,32 -0,0093



Perbandingan Inflasi Ibukota Provinsi di Pulau Jawa
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0.22

0.01 0.07 0.02

0.25
0.33

1.02
0.84

0.74

0.51

0.98
0.85

3.26

2.36

2.95

3.64
3.51

3.22

SERANG SURABAYA YOGYAKARTA SEMARANG BANDUNG JAKARTA

Inflasi Bulanan Tahun Kalender YoY
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KONKORDANSI KLASIFIKASI IHK
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Perkembangan Jumlah Kunjungan 
Wisatawan Mancanegara ke Jawa Timur,

2018-2020

(Feb’20 thd Feb’19) 

-32,72 persen
(Feb’20 thd Jan’20) 

-31,37 persen



Kebangsaan
Jan 

2020
Feb 

2020
Jan-Feb

2019
Jan-Feb

2020

% 
Perubahan 
Feb 20 Thd 

Jan 20

Perubahan
Jan-Feb

2020 Thd
Jan-Feb 

2019 (%)

Peran
Thd 

Feb 2020
(%) 

(1) (3) (3) (4) (5) (6) (7)

Malaysia 4.603 3.625 9.751 8.228 -21,25 -15,62 30,98

Singapura 1.873 1.359 3.387 3.232 -27,44 -4,58 11,62

Tiongkok 1.784 382 3.336 2.166 -78,59 -35,07 3,26

Jepang 347 349 794 696 0,58 -12,34 2,98

Thailand 272 342 718 614 25,74 -14,48 2,92

Taiwan 850 335 1.349 1.185 -60,59 -12,16 2,86

Amerika Serikat 466 320 817 786 -31,33 -3,79 2,74

India 406 284 841 690 -30,05 -17,95 2,43

Korea Selatan 508 256 866 764 -49,61 -11,78 2,19

Jerman 195 211 407 406 8,21 -0,25 1,80

Jumlah 10 Negara 11.304 7.463 22.266 18.767 -33,98 -15,71 63,79

Lainnya 5.743 4.237 8.915 9.980 -26,22 11,95 36,21

Jumlah Wisman 17.047 11.700 31.181 28.747 -31,37 -7,81 100,00

Jumlah Kunjungan Wisman Menurut  Kebangsaan

Bulan Februari 2020
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Perkembangan Jumlah Kunjungan Wisman, 2016-2020

Tabel Jumlah Kunjungan Wisman, 2016-2020

220,570
247,166

320,529

243,899

28,747

2016 2017 2018 2019 2020

Jumlah Kunjungan
Wisman Januari -
Februari 2020 
sebanyak 28.747

Tahun
Bulan Jan-

DesJan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2016 11.674 14.955 17.894 18.186 18.386 14.755 20.424 19.029 19.907 20.819 23.126 21.415 220.570

2017 17.279 11.998 15.844 21.461 20.447 19.658 25.252 25.330 21.890 20.439 24.360 23.208 247.166

2018 21.532 19.621 26.391 26.306 24.420 27.329 33.390 34.166 24.835 25.938 29.992 26.609 320.529

2019 13.792 17.389 20.497 18.431 14.529 22.485 24.913 29.180 20.462 20.895 20.780 20.546 243.899

2020 17.047 11.700 28.747
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52,65

51,90

48,69

52,65

40,00
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2020

Perkembangan Tingkat Penghunian Kamar (TPK) 
Hotel Bintang, 2018-2020

(Feb’20 thd Feb’19) 

0 poin 
(Feb’20 thd Jan’20) 

3,96 poin
TPK Feb 2020 = TPK Feb 2019



Rata-Rata Lama Menginap Tamu Asing, Indonesia dan Total

Februari 2020
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Uraian

Klasifikasi Bintang
Seluruh

Bintang
Bintang

1

Bintang

2

Bintang

3

Bintang

4

Bintang

5

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

RLMT Asing 4,27 2,75 2,81 2,60 2,47 2,67

RLMT 

Indonesia
2,67 1,46 1,50 1,79 1,54 1,60

RLMT Total 2,67 1,48 1,53 1,81 1,61 1,63



Nilai Tukar Petani Jawa Timur
Maret 2020

No. 24/04/35/Th. XVIII, 1 April 2020
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Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP) Jawa Timur (2018=100)
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NTP Subsektor Feb’20 Mar’20
Perubahan

(%)

Tanaman Pangan

(NTPP)
105,45 102,57 -2,73

Hortikultura (NTPH) 104,94 103,44 -1.43

Tanaman Perkebunan 

Rakyat (NTPR)
98,45 97,58 -0,88

Peternakan (NTPT) 99,21 99,79 0,59

Perikanan (NTP-Pi) 98,27 97,51 -0,77

✓ Nelayan (NTN) 97,14 96,86 -0.29

✓ Pembudidaya Ikan

(NTP-Bi)
99,23 98,07 -1,14

NTP 103,16 101,47 -1.64

NTP Mar 2020
Turun 1,64%
dibandingkan 

Feb 2020
( m-to-m ) 

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 101.90 100.59 100.28 99.20 98.80 98.58 99.15 99.87 99.84 99.60 100.75 101.45

2019 101.68 100.13 99.36 98.78 99.27 99.96 100.92 101.93 102.88 103.16 102.53 103.32

2020 103.98 103.16 101.47

100.28

99.36

101.47

97.00

98.00

99.00

100.00

101.00

102.00

103.00

104.00

Series NTP



Nilai Tukar Petani (NTP) Jawa Timur Maret 2020 Menurut Sub Sektor 

(2018=100) 

17

Des’19 Mar’19 Feb’20 Mar’20

Mar’20 

thd 

Mar’19

Mar’20 

thd 

Des’19

Mar’20 

thd 

Feb’20

(2) (3) (4) (5) (6)

1. Tanaman Pangan

a. Indeks yg Diterima (It) 112,01 102,99 112,31 109,49 6,32 -2,25 -2,51

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 105,24 102,69 106,51 106,75 3,96 1,44 0,23

c. Nilai Tukar Petani (NTP-P) 106,43 100,29 105,45 102,57 2,27 -3,63 -2,73

2. Hortikultura

a. Indeks yg Diterima (It) 108,66 102,71 111,00 109,75 6,85 1,00 -1,13

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 104,52 102,52 105,78 106,10 3,49 1,52 0,31

c. Nilai Tukar Petani (NTP-H) 103,97 100,18 104,94 103,44 3,25 -0,51 -1,43

3. Tanaman Perkebunan Rakyat

a. Indeks yg Diterima (It) 98,88 98,57 103,48 102,82 4,31 3,99 -0,64

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 104,15 102,20 105,11 105,36 3,09 1,17 0,24

c. Nilai Tukar Petani (NTP-R) 94,94 96,45 98,45 97,58 1,18 2,78 -0,88

4. Peternakan

a. Indeks yg Diterima (It) 105,61 102,30 106,28 106,99 4,59 1,31 0,67

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 106,56 104,50 107,13 107,22 2,61 0,61 0,08

c. Nilai Tukar Petani (NTP-T) 99,10 97,90 99,21 99,79 1,93 0,69 0,59

5. Perikanan

a. Indeks yg Diterima (It) 105,08 101,93 103,89 103,25 1,30 -1,74 -0,62

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 104,57 102,70 105,73 105,89 3,11 1,26 0,15

c. Nilai Tukar Petani (NTP-Pi) 100,49 99,25 98,27 97,51 -1,75 -2,97 -0,77

Gabungan (Jawa Timur)

a. Indeks yg Diterima (It) 108,86 102,40 109,80 108,23 5,69 -0,58 -1,44

b. Indeks yg Dibayar (Ib) 4,40 103,06 106,44 106,66 3,49 1,22 0,20

c. Nilai Tukar Petani (NTP-JT) 4,31 99,36 103,16 101,47 2,13 -1,79 -1,64

Perubahan (%)Bulan

SUB SEKTOR

(1)



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Petani (It) yang Mengalami

Perubahan Harga pada Bulan Februari 2020-Maret 2020 (2018=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Bawang Merah 15,5434 0,1300 1 Gabah -2,9066 -0,7001

2 Telur Ayam Ras 2,2300 0,0519 2 Cabai Rawit -10,3533 -0,5148

3 Ayam Ras Pedaging 1,8209 0,0243 3 Kentang -10,0801 -0,2048

4 Tomat 19,7315 0,0132 4 Jagung -2,8583 -0,1912

5 Kol/Kubis 12,5666 0,0126 5 Cabai Merah -16,7214 -0,1547

6 Buncis 9,1736 0,0111 6 Cengkeh -5,7224 -0,0541

7 Ayam Kampung/Buras1,1881 0,0092 7 Jeruk -1,9534 -0,0263

8 Ketela Pohon 1,0369 0,0073 8 Udang Payau -1,1615 -0,0235

9 Kapri 37,4391 0,0047 9 Bandeng Payau -1,4071 -0,0177

10 Apel 3,1913 0,0038 10 Belimbing -6,5027 -0,0166

Komoditas yang mengalami                         

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami            

penurunan harga



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Petani (Ib) yang Mengalami

Perubahan Harga pada Bulan Februari 2020 – Maret 2020 (2018=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Gula Pasir 13,0896 0,0250 1 Cabai Rawit -20,8234 -0,0609

2 Telur Ayam Ras 2,1940 0,0216 2 Bawang Putih -11,9146 -0,0601

3 Rokok Kretek Filter 0,5652 0,0127 3 Cabai Merah -19,3317 -0,0351

4 Tomat Sayur   15,7469 0,0110 4 Bekatul -2,3379 -0,0229

5 Bawang Merah 3,8335 0,0078 5 Kentang -7,6241 -0,0109

6 Rokok Kretek 0,6384 0,0064 6 Daging Ayam Ras -0,9452 -0,0089

7 Bibit Bawang Merah 1,8568 0,0058 7 Ketimun -8,3865 -0,0088

8 Kangkung 6,4061 0,0056 8 Minyak Goreng -0,6442 -0,0079

9 Emas Perhiasan 3,6728 0,0049 9 Jeruk -1,5708 -0,0065

10 Sawi Hijau 9,3693 0,0036 10 Bakalan Sapi (Umur > 12 Bulan)-0,1704 -0,0056

Komoditas yang mengalami                                  

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                        

penurunan harga
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Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP) Lima Provinsi di Pulau Jawa (2018=100)



NTUP
Tanaman
Pangan

Hortikultur
a

Tanaman
Perkebuna
n Rakyat

Peternakan Perikanan

Feb-2020 103.49 106.03 105.22 99.44 98.78 98.59

Mar-2020 101.86 103.19 103.72 98.61 99.51 97.88
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Perkembangan Nilai Tukar Usaha Rumah Tangga Pertanian (NTUP) Jawa Timur 

(2018=100) Menurut Subsektor



Nilai Tukar Nelayan Jawa Timur
Maret 2020

No. 25/04/35/Th. XVIII, 1 April 2020

BADAN PUSAT STATISTIK  

PROVINSI JAWA TIMUR



(Mar 20 thd Des 19)

1,17%  
(Mar 20 thd Mar 19)

0,81%  

Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN) Jawa Timur (2018=100)
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Feb’20 Mart’20 RH

Indeks Harga yang 

Diterima (It)
103,27 103,15 0,12

Indeks Harga yang 

Dibayar (Ib)
106,31 106,49 0,17

- Indeks konsumsi ruta
106,43 106,70 0,26

- Indeks biaya produksi 106,23 106,35 0,11

Nilai Tukar Nelayan 

(NTN)
97,14 96,86 0,29

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 99.21 100.15 98.78 99.41 100.31 100.62 100.94 102.40 102.15 99.87 98.48 97.69

2019 98.41 98.21 97.66 97.40 98.14 97.75 98.34 99.57 100.29 99.71 98.05 98.01

2020 98.51 97.14 96.86

98.78
97.66

96.86

96.00

97.00

98.00

99.00

100.00

101.00

102.00

103.00

Series NTN

NTN Maret 2020
Turun 0,29% dibanding

Februari 2020
( m-to-m ) 



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Diterima Nelayan (It) yang Mengalami

Perubahan Harga pada Bulan Februari 2020-Maret 2020 (2018=100)

24

No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Ikan Teri 1,7386 0,1301 1 Ikan Cakalang -2,6199 -0,1309

2 Ikan Kuniran 8,3073 0,0689 2 Ikan Layang (Malalugis/Momar)-0,9335 -0,1266

3 Ikan Layur 2,2097 0,0684 3 Udang Laut -1,3062 -0,0882

4 Rajungan 0,8041 0,0559 4 Ikan Kurisi -5,8614 -0,0690

5 Ikan Kembung 0,7739 0,0483 5 Lobster -2,2277 -0,0479

6 Ikan Selar 1,0510 0,0333 6 Ikan Kakap -0,9426 -0,0476

7 Cumi-Cumi 0,3349 0,0242 7 Ikan Lemuru -3,6150 -0,0204

8 Ikan Manyung 2,9673 0,0203 8 Ikan Tongkol -0,1501 -0,0197

9 Ikan Benggol 2,2299 0,0163 9 Gurita -2,9930 -0,0171

10 Ikan Tenggiri 0,2526 0,0141 10 Kepiting Laut -1,1634 -0,0130

Komoditas yang mengalami                         

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                       

penurunan harga



Sepuluh Komoditas Utama Indeks Harga Dibayar Nelayan (Ib) yang Mengalami

Perubahan Harga pada Bulan Februari 2020-Maret 2020 (2018=100)
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No Komoditas RH (%) Andil No Komoditas RH (%) Andil

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Gula Pasir 13,0896 0,0682 1 Cabai Merah -19,3317 -0,0394

2 Tarif Perbaikan 0,8619 0,0359 2 Bawang Putih -11,9146 -0,0371

3 Coolbox 1,9605 0,0210 3 Cabai Rawit -20,8234 -0,0363

4 Rokok Kretek Filter 0,5652 0,0207 4 Umpan -1,3850 -0,0124

5 Ongkos Angkut 0,6853 0,0167 5 Ketimun -8,3865 -0,0104

6 Telur Ayam Ras 2,1940 0,0161 6 Daging Ayam Ras -0,9452 -0,0065

7 Tomat Sayur 15,7469 0,0124 7 Minyak Goreng -0,6442 -0,0048

8 Bawang Merah 3,8335 0,0121 8 Jeruk -1,5709 -0,0044

9 Emas Perhiasan 3,6728 0,0118 9 Kentang -7,6241 -0,0036

10 Ikan Layang 5,7248 0,0098 10 Semangka -1,1850 -0,0034

Komoditas yang mengalami                

kenaikan harga

Komoditas yang mengalami                        

penurunan harga
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Perkembangan Nilai Tukar Nelayan (NTN) Enam Provinsi di Pulau Jawa

(2018=100)



TERIMA KASIH

Jalan Raya Kendangsari Industri

No. 43 - 44 Surabaya 60292
(031) 8439343, 

Fax (031) 8494007, 8471143

http://jatim.bps.go.id 

bps3500@bps.go.id

@bpsjatim

BPS Provinsi Jawa Timur


